Ancora auisamo come questo aduento receui circa quattro lettere da un Padre da bene, et amico della Compagnia, cio  ce porta a quella gran affetto, il quale   quello che uien in uisita per nome del R.^{mo} nostro ordinario, nelle qual sue lettere me esortaua che confesasse le monache de S. Sebastiano per questo aduento, aci  in una tanta solemnit  non restassino senza la communione; onde priina non mi mouea per sue sole lettere, ma etiam mi scrisse che faria cosa agrata, et che aquisteria gratia apresso el nostro episcopo, el quale   proprio episcopo, non suffraganeo, onde quando hebi quelle lettere, lo sequente giorno uoleua partirmi di casa, aci  le monache, uenendo a parlarmi, non mi trouassero; pur uolsi restare per non turbare lo nostro episcopo; et cosi uene le done a recercharmi che li attendesse per questo aduento, et che passate le feste sperauano poi che li ueniria Padre. Ia, come scrissi, m  auevano ben rechiesto, ma li

¹ Hic eremita, jam vita functus, aliquandiu cum Gropillo vixerat Bassani, de quo multa POLANCO, l. c., et t. I, pag. 61; RIVADENEIRA, *Vida de S. Ignacio*, lib. II, cap. 9.

dissi che non pensaua li fusse ordene, et così procuraiano di auer un' altro. Ho dunque confesate dette done, et communicate, et ueramente, li mei Padri, con gran contento mio, et suo: mio, per el frutto che spero per gratia del Signore se habia fatto, che in uero le pouere done ne ateuano gran bisogno. Era circa 6 mesi che non eranno confesate, et dirò, per quello ch' io compresi, che penso sia forsi anni 10 che pocco aiuto in Dio hanno auuto da soi confessore, onde le bone religiose sono molto consolate, in tanto che quasi uno ore diceuano alla madre priora: adesso siamo nate, et m' anno tanto instato che non le uolgiamo arbandore, onde li ho detto che in casi particolari se li darà aiuto; ma per esser ordinario confessor, non li sarà ordine. Me disse la madre: almeno ti potessimo auer per un anno per confessore. Et così me son consolato per la loro utilità, et liberatione de alquante anime uicine al baratro della desperatione, le quale sono aiutate per gratia del Signore, et in hilaritate serueno mo a quello per gratia de Dio. Nella nostra terriciola auemo boni monasterii, degni di ogni aiuto per la loro honestà et pouertà.

Ne altro per hora resta, ch' a di raccomandarsi molto alle sante oratione delle paternità vostre et del dottor Olaue, soaue et pio, et del nostro P. Hieronimo Ottello. La sua madre è molto infirma. La uisito alle uolte. Adesso non si sente cose eronee dala casa sua, quali tutti al detto Padre Hieronimo se aricomandano. Lo vostro in Jesu seruo,

P. GASPARO GROPELLO.

De Bassan alli 10 Genaro 1553.

El nostro compagno, frate Augustino eremita, molto se ari-comanda alle paternità vostre, et al P. dottor Olaue. Scordaua di auisar alla charità [vostra] come alli 12 Decembrio 52 receui le lettere della P. V., che mi consolò, non solum l'anima, ma le uiscere corporale, per la charità che in quelle se comprende uerso di ¹.

Inscriptio: Al molto reuerendo Padre, el Padre micet P. Ignatio, Padre della Compagnia dellí preti del Jesù, suo molto honorando in Xpo. Jesù, a Roma.

¹ Attrita epistola in infima chartae ora, aliqua desiderantur.

512

EMMANUEL GOMES

PATRI SILVESTRO LANDINO

EX SANCTO COLUMBANO 14 JANUARII 1553¹.

Gaudium ex litteris sibi redditis.—Omnia, favente Numine, prospere succedunt.—Ad populum orationes habet magna frequentia et fructu.

†
Jhs.

Molto mio R.do in Christo Padre. La gratia et amor' eterno di X.^o N. S. sia sempre et cresca ogni giorno più in tutti noi. Amen. Molto fossemo tutti consolati nel spiritu con quella di V. R. Quiui per gratia del S.or nostro Jesu X.^o si augmenta la messe della vignia in tal modo, che dice il signor Jacomo², et

¹ Ex autographo in vol. D, unico folio, n. 38, prius 199.—Epistolarum haec prima est ex multis, quas Landinus et Gomes, lusitanus a Montemayor, hoc anno scripsere, quasque nos in praesens volumen referemus. Eae quamplurima complectuntur, ab ipsis in Corsica peracta; in quam insulam, auctoritate romani pontificis, ab Ignatio missi fuerunt. Quorum sacra expeditio, anno superiore inchoata, narratur a nostris scriptoribus, praeter alias, POLANCO, t. II, pag. 455, n. 95, et pag. 461-464, n. 110-116; t. III, pag. 80-109, n. 148-204; ORLANDINI, *Hist. Soc. Jes.*, lib. XII, n. 18 et lib. XIII, n. 12-16; BARTOLI, *Dell' istoria della Compagnia di Gesù. L'Italia*, lib. III, cap. 4-9; *Memorie istoriche*, lib. III, cap. 6 et 7. Qui omnes consulendi pro opportunitate sunt.

² Ad rem POLANCO, t. III, pag. 80, n. 148: «Pervenerant sub finem anni praecedentis in Corsicam P. Sylvester Landinus et P. Emmanuel de Monte-Majore ut Sedis Apostolicae Commissarii; et postquam quindecim dies in oppido Bastiae P. Emmanuel substitisset, missus est ad [ditionem] cuiusdam inter corsos clari viri, Dni. Jacobi Sti. de Mara, quem etiam ipsi turcae formidare solebant; et in oppido Sti. Columbani sic coepit in vinea Domini laborare, ut ipse D. Jacobus fateretur se numquam tam frequentem populum ad conciones accedentem vidisse.» Vide infra, epist. 533. Porro praeclarus hic vir appellatur a Bartoli «Jacobo Santo de Mara, Signor de Capocorso, e il principale dell' Isola.» De eo saepe agit CAMBIAGI, *Istoria del regno di Corsica*, ex quo haec desumimus: «Era Signore di questa Provincia del Capocorso Giacomo Santi, figlio di Simone da Mare o vogliam dir Mari. Questo Simone era stato assoluto Sig. del Capocorso e dell' Isola di Capraja, già da gran tempo posseduta dalla di lui Casa, ma per una guerra insorta nel 1507... fu spogliato da Genova della detta Isola, e privato dell' as-

il signor Pero Johane, che non hanno mai quiui viduto tanto popolo giunto, come vedeno adesso, alla predica, quale si fa ogni matina auanti il giorno, acciò non siano impediti li sui lauori. Il signor Jacomo et la signora ¹ con tutta la familia ui sonno sempre delli primi, qual cosa molto anima il popolo a fare bene et commoue et edifica; et però judicano essere alla predica 500 persone, et di vna hora auanti il giorno insino ad vn altra di notte, non mi leuo de vdire confessione. Tutti quanti correno con grande deuotione et charità a comunicare le sue piaghe della conscientia, qualli tanti anni a che non sono da uero medicate, che quasi pusano, et sonno mangiate dalle verme del peccato. Hoggi comunicai vn grande numero; domane communicarò apresso ad vn cento. Sia benedetto il Signor, de cui infinita bontà tutto procede.

La familia del signor Jacomo (qualli somma charità con opere mostrano uerso noi) he la più parte confessata; et così mi diceua lo signor che commintiase primo dalli suoi. Li frati che sono quiui, di S.to Francesco, vengono tutti ogni matina alla predica et ogni sera alla dottrina christiana, qual si lege a 22 hore, alla quale etiam conuene la signora et la signora Barbara ². Vengono tutti li puti et donne, et imparano mirabilmente, maxime le donne, che tutto il giorno fra loro non si parla d' altro, che della dottrina xiana. Li poueri farebano assai bene, si gli fosse mostrata, ma non si cerca adesso sinon li scudi et le presenti, et però tutto il giorno mi gridono: O Padre, per amor' de Iddio non ui partiti da noi, che tutti habbiamo perso la uia, si uoi non ci la mostrate.

soluto dominio del Capocorso. Dipoi gli fu restituito, rimanendo per feudatario della Republica.» Lib. vii, sive t. II, pag. II.

¹ Domina Nicholeta vocatur a POLANCO, l. c., pag. 82, qui eam merito laudat. Ejus nomen infra Gomesius exprimit. «Questi [Jacobus Santi] essendosi congiunto in conjugal nodo colla figlia di Cristoforo Pallavicino, Nobile Genovese, come ancora essendo la di lui famiglia originaria di Genova, non avea voluto mischiarsi in alcun partito, e stava godendo un pacifico e delizioso soggiorno nel suo Castello di S. Colombano.» CAMBIAGI, l. c., t. II, pag. 12.

² Hujus feminae cognomen Polancus omittit.

Queilli dell' altre terre dicono, quando gli voglio andare a uisitare. Il signor Jacomo non mi lassa, dice che lui vuole venire con esso me per tutto il suo stato, per non dare oppressione alli preti; che stanzaremo nelle sue case. È molto zelante del suo stato, et così con mirabile direttione et gouerno lo tiene netto di inimicitie et di turchi. Sia egli benedetto.